Para pensar sobre estas questões, inicialmente a aposta de formação 

da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) foi a de reunir todos os 

professores dos Centros Municipais de Educação Infantil uma vez por 

bimestre para ofertar palestras e oficinas para um quantitativo de 102 (cento 

e dois) professores no total. No momento de palestras/oficinas era comum 

ver professores desinteressados, discordando das questões apresentadas, nas 

avaliações reclamavam que as formações sempre apresentavam o mesmo 

formato, que já conheciam toda pauta do encontro e que os mesmos não